
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

  

OGGETTO: Revoca in autotutela della procedura di avviso esplorativo per una manifestazione d’interesse 

volta a individuare operatori economici interessati a partecipare a una procedura di selezione sulla 

piattaforma Acquistinretepa.it, per l’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 176 e ss. del D. Lgs. 36/2023 

e ss.mm., della concessione del servizio di erogazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori 

automatici in comodato d’uso gratuito, prevalentemente destinato al personale in servizio presso le sedi 

dell’USR per il FVG, via Santi Martiri 3, Trieste, Via Rismondo 6, Gorizia, Via Armando Diaz 60, Udine e 

Largo San Giorgio, 12, Pordenone. 

RICHIAMATO l’avviso esplorativo (prot. n. 2112 del 04-02-2025) per una manifestazione d’interesse volta 

a individuare operatori economici interessati a partecipare a una procedura di selezione sulla piattaforma 

Acquistinretepa.it, per l’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 176 e ss. del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm., 

della concessione del servizio di erogazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori 

automatici in comodato d’uso gratuito, prevalentemente destinato al personale in servizio presso le sedi 

dell’USR per il FVG, via Santi Martiri 3, Trieste, Via Rismondo 6, Gorizia, Via Armando Diaz 60, Udine e 

Largo San Giorgio, 12, Pordenone; 

RICHIAMATO l’art. 9 del suddetto avviso, che illustrava lo scopo esclusivamente esplorativo e non 

vincolante per l’amministrazione ed esplicitava al punto 2 di tale articolo che “l’amministrazione si riserva 

di sospendere, modificare, annullare la procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito 

all’affidamento del servizio, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa”;  

CONSIDERATO che entro la scadenza dell’avviso hanno risposto due soli operatori economici e che sono 

state acquisite le loro manifestazioni d’interesse al prot. n. AOODRFVG 2606 del 13-02-2025 e al prot. n. 

AOODRFVG 2735 del 17-02-2025; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023, che all’art. 187 dispone “Per l'affidamento dei contratti di concessione il 

cui valore sia inferiore alla soglia di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), l'ente concedente può procedere 

mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, 

di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base 

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. Resta ferma la facoltà per l'ente concedente 

di affidare gli stessi contratti di concessione di importo inferiore alla soglia europea mediante le procedure 

di gara disciplinate dal presente Titolo”; 

ESAMINATA la giurisprudenza in materia, la quale ha chiarito che <<La scelta del legislatore del nuovo 

codice dei contratti pubblici è stata…quella di regolamentare in via autonoma le concessioni, quali species 

del genus del partenariato pubblico-privato di tipo contrattuale, riconoscendone l’autonomia rispetto ai 

contratti di appalto non solo per quanto attiene agli aspetti sostanziali, ma anche per quanto di specifica 

attinenza ai profili procedurali…senza alcun rinvio alle disposizioni dettate per i contratti di appalto e, in 

particolare, senza alcun richiamo all’art. 50 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36>> (v. TAR Parma, 

18.06.2024 n. 155); 

RILEVATO dunque che, erroneamente, l’avviso si basava su un affidamento diretto della concessione del 

servizio, il quale avrebbe consentito, a differenze di quanto previsto dal citato art. 187, di avviare una 

trattativa diretta anche a seguito della ricezione di una sola manifestazione di interesse; 

RITENUTO di indire una nuova procedura per l’affidamento della concessione del servizio, utilizzando come 

criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, in piena aderenza con le disposizioni procedurali rinvenibili, al riguardo, 

nell’art. 108 co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

  

RICHIAMATA la Legge 241/90, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 21 quinquies “Revoca del 

provvedimento”; 

RITENUTO pertanto di procedere alla revoca del suddetto avviso mediante autotutela ai sensi dell’art. 21 

quinquies sopra richiamato; 

DISPONE 

1. la revoca, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/90, 

dell’avviso di manifestazione d’interesse volta a individuare operatori economici interessati a 

partecipare a una procedura di selezione sulla piattaforma Acquistinretepa.it, per l’affidamento 

diretto, ai sensi degli artt. 176 e ss. del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm., della concessione del servizio 

di erogazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici in comodato d’uso 

gratuito, prevalentemente destinato al personale in servizio presso le sedi dell’USR per il FVG, via 

Santi Martiri 3, Trieste, Via Rismondo 6, Gorizia, Via Armando Diaz 60, Udine e Largo San Giorgio, 

12, Pordenone; 

2. di non considerare le manifestazioni d’interesse pervenute; 

3. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., oltre che in Albo 

pretorio; 

4. di dare atto che si provvederà ad una nuova procedura negoziata senza bando, come previsto 

dall’art. 187 del D. Lgs. 36/2023, gestita interamente sul MEPA. 

 

 

Il DIRIGENTE 

           Roberta SCANU 

 

 

AIP 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2025-03-24T12:13:20+0000
	SCANU ROBERTA


		2025-03-24T14:42:22+0100
	protocollo




